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전주우전중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-22 예산액 1,179,643,000

제2021학년도 전주우전중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 1,181,593,000원"을 "세입.세출 각각 1,180,553,000원"으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다

2조유정 2022년 02월 23일 10시 45분 57초 전라북도교육청 전주우전중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,107,740 1,103,736 4,004

1.지방교육자치단체이전수입 1,102,768 1,098,764 4,004

1.교육비특별회계전입금수입 1,102,768 1,098,764 4,004

1.교육비특별회계전입금 1,102,768 1,098,764 4,004

1.학교운영비전입금 507,987 507,987 0

2.목적사업비전입금 358,654 352,907 5,747
과학실험수업활동 지원인력 인건비 : -242,000

원 * 1교 =
-242,000

배움터자원봉사자 활동비 : -450,000원 * 1교 

=
-450,000

순회교사 여비 : -200,000원 * 1교 = -200,000

학부모자원봉사활동비 : -540,000원 * 1교 = -540,000

(성립전_5추)대체인력인건비 : 498,000원 * 1

교 =
498,000

(성립전_5추)급식전담 방역인력 인건비 : 

884,000원 * 1교 =
884,000

(성립전_5추)방역활동도우미 인건비(4차) : 

6,003,000원 * 1교 =
6,003,000

방역활동도우미 인건비(4차) : -206,000원 * 1

교 =
-206,000

3.급식비지원금 127,680 128,390 -710 무료급식비 지원 : -710,000원 * 1교 = -710,000

4.현장체험학습비지원금 55,480 55,480 0

5.교복구입지원금 52,967 54,000 -1,033 신입생 교복구입비 : -1,033,000원 * 1교 = -1,033,000

2.기타이전수입 4,972 4,972 0

1.학교회계간이전수입 3,482 3,482 0

1.다른학교회계전입금 3,482 3,482 0

1.다른학교회계전입금 3,482 3,482 0

2.기타공공이전수입 1,490 1,490 0

1.기타공공지원금 1,490 1,490 0

1.기타공공지원금 1,490 1,490 0

2.자체수입 49,021 54,975 -5,954

1.학부모부담수입 46,344 49,858 -3,514

1.수익자부담수입 46,344 49,858 -3,514

1.급식비 33,850 35,474 -1,624

1.급식비 25,870 25,824 46 교직원 급식비 : 46,000원*1교= 46,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 7,980 9,650 -1,670 급식용 우유대금 : -1,670,000원*1교= -1,670,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 4,759 4,759 0

1.현장체험학습비 4,759 4,759 0

4.졸업앨범비 7,735 9,625 -1,890

1.졸업앨범비 7,735 9,625 -1,890 졸업앨범비 : -1,890,000원*1교= -1,890,000

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2.행정활동수입 2,677 5,117 -2,440

1.사용료및수수료 817 3,817 -3,000

1.사용료및수수료 817 3,817 -3,000

1.사용료 817 3,817 -3,000 시험장 임대료등 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

2.기타행정활동수입 1,860 1,300 560

1.이자수입 1,280 1,100 180

1.이자수입 1,280 1,100 180 예금이자 : 180,000원*1교= 180,000

2.기타행정활동수입 580 200 380

1.기타행정활동수입 580 200 380 공사 수도광열비등 : 230,000원*1교= 230,000

폐식용유매각대금 : 150,000원*1교= 150,000

3.기타수입 22,882 22,882 0

1.전년도이월금 22,882 22,882 0

1.순세계잉여금 22,882 22,882 0

1.순세계잉여금 22,882 22,882 0

1.순세계잉여금 22,882 22,882 0

세입합계 1,179,643 1,181,593 -1,950
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 51,838 53,698 -1,860

1.기타 교직원보수 45,798 45,798 0

1.교직원대체인건비 45,798 45,798 0

1.기간제교원인건비 45,798 45,798 0

1.기간제교원인건비 40,195 40,195 0

2.맞춤형복지비 3,124 3,124 0

3.기간제교원법정부담금 2,479 2,479 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,040 7,900 -1,860

1.교직원연수 3,140 3,700 -560

1.직무연수 1,210 1,500 -290

1.일반수용비 1,210 1,500 -290 교육경비 : -290,000원*1식= -290,000

2.자율연수 1,930 2,200 -270

1.교직원복지비 1,930 2,200 -270 교육경비 : -270,000원*1식= -270,000

2.교직원복지 2,900 4,200 -1,300

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.교직원문화행사 1,600 2,900 -1,300

1.일반수용비 0 1,300 -1,300
교직원워크숍 차량임차 : -1,300,000원*1

교=
-1,300,000

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 400,837 401,551 -714

1.급식 관리 195,188 197,510 -2,322

1.학교급식운영 195,188 197,510 -2,322

1.우유급식비 7,980 9,650 -1,670

1.우유대금 7,980 9,650 -1,670 급식용우유대금 : -1,670,000원*1교= -1,670,000

2.급식운영비 169,611 170,125 -514
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,898 10,278 -380 전자계약수수료 : -100,000원*1식= -100,000

음식물쓰레기처리비 : 308,000원*1식= 308,000

급식소모품구입 : -58,000원*1식= -58,000

급식실 후드청소비 : -530,000원*1식= -530,000

2.상하수도료 1,250 1,250 0

3.연료비 1,142 1,142 0

4.급식용식재료비 141,637 141,671 -34 식품비(학생) : 630,000원*1교= 630,000

식품비(교직원) : -664,000원*1교= -664,000

5.비품구입비 0 0 0

6.전출금 15,684 15,784 -100
조리교 전출금(급식기구 등 확충) : 

-100,000원*1교=
-100,000

3.급식기구확충비 6,056 6,056 0

1.비품구입비 6,056 6,056 0

4.대체인건비 603 355 248

1.기간제직원인건비 603 355 248 대체인건비 : -250,000원*1교= -250,000

(성립전_5추)대체인건비 : 498,000원*1교= 498,000

5.조리원 인건비 4,930 6,200 -1,270

1.무기계약직원인건비 4,930 6,200 -1,270 초과근무수당 : -370,000원*1교= -370,000

인건비 : -900,000원*1교= -900,000

6.영양교육자료 지원 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

7.급식전담 방역인력 4,988 4,104 884

1.기간제직원인건비 4,597 3,734 863 (성립전_5추)인건비 : 768,000원*1교= 768,000

(성립전_5추)부대경비 : 95,000원*1교= 95,000

2.기간제직원법정부담금 391 370 21
(성립전_5추)4대보험 기관부담금 : 20,800

원*1교=
21,000

2.보건관리 98,738 94,131 4,607

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 76,953 71,146 5,807

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

식=
-100,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 9,342 9,342 0

1.학생복지비 9,342 9,342 0

3.보건실운영 13,781 13,561 220

1.일반수용비 2,679 2,343 336 보건실 소모품 구입 : 336,000원*1식= 336,000

2.교육운영비 2,290 2,290 0

3.학생복지비 8,812 8,928 -116 구급약품 및 비품 구입 : -25,000원*1교= -25,000

침구세탁 : -91,000원*1교= -91,000

4.[국고]흡연예방운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

5.코로나19 예방활동 43,133 37,446 5,687

1.기간제교원인건비 3,549 3,175 374
방역활동도우미 부대경비 : -206,000원*1

교=
-206,000

(성립전_5추)방역활동도우미 부대경비 : 

145,000원*4명=
580,000

2.기간제직원인건비 31,011 26,127 4,884
(성립전_5추)방역활동도우미 인건비 : 

1,220,800원*4명=
4,884,000

3.일반수용비 5,158 5,158 0

4.기간제직원법정부담금 3,173 2,744 429
(성립전_5추)4대보험 기관부담금 : 

134,720원*4명=
539,000

4대보험 기관부담금 : -110,000원*1교= -110,000

5.비품구입비 242 242 0

6.생명지킴 마음건강진단 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.[국고]학교방역도우미 인건비 6,897 6,897 0

1.기간제직원인건비 6,400 6,400 0

2.기간제직원법정부담금 497 497 0

2.학교환경위생관리 21,785 22,985 -1,200

1.먹는물관리 5,590 5,890 -300

1.일반수용비 5,590 5,890 -300 저수조청소료 : -300,000원*1교= -300,000

2.공기질측정 9,150 10,050 -900

1.일반수용비 9,150 10,050 -900
공기청정기 전기요금 지원 : -900,000원*1

교=
-900,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 7,045 7,045 0

1.일반수용비 7,045 7,045 0

3.교육격차 해소 7,480 7,480 0

1.기타 교육격차해소 지원 7,480 7,480 0

1.교육복지우선 7,480 7,480 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,480 2,480 0

3.학생복지비 4,700 4,700 0

4.학생복지 99,431 102,430 -2,999

1.학생복지운영 99,431 102,430 -2,999

1.졸업앨범제작 8,099 10,065 -1,966

1.교육운영비 8,099 10,065 -1,966 졸업앨범제작 : -1,890,000원*1교= -1,890,000

졸업앨범제작(학교보관용) : -76,000원*1

교=
-76,000

2.학생교과서구입 38,365 38,365 0

1.교육운영비 38,365 38,365 0

3.학생교복구입 52,967 54,000 -1,033

1.교육운영비 52,967 54,000 -1,033 학생교복구입 : -1,033,000원*1교= -1,033,000

3.기본적 교육활동 255,385 255,916 -531

1.교과 활동 78,889 78,035 854

1.교과활동지원 5,970 6,170 -200

1.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.보충과정운영 1,240 1,240 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

3.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.순회교사운영 3,230 3,430 -200
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1.여비 3,230 3,430 -200 순회교사 여비 : -200,000원*1교= -200,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학 교과활동 11,391 11,633 -242

1.교과운영 5,224 5,224 0

1.교육운영비 2,524 2,524 0 과학실험재료비 : -62,000원*1식= -62,000

과학교구소모품구입 및 수선 : 62,000원*1

식=
62,000

2.비품구입비 2,700 2,700 0

2.과학실험실 지원인력 인건비 6,167 6,409 -242

1.기간제직원인건비 6,167 6,409 -242
과학실험보조인력 중식비 : -186,000원*1

교=
-186,000

과학실험보조인력 교통비 : -56,000원*1교

=
-56,000

5.체육 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

6.예술 교과활동 10,818 9,522 1,296

1.교과운영 10,818 9,522 1,296

1.교육운영비 3,194 1,522 1,672
악기수리 및 음악학습 관련물품 구입 : 

418,000원*4종=
1,672,000

2.학습준비물 2,274 2,390 -116 미술 학습준비물 구입 : -116,000원*1식= -116,000

3.비품구입비 5,350 5,610 -260
음악교구(오디오,영상세트) 및 표준악기구

입 : -260,000원*1식=
-260,000

7.외국어 교과활동 40,110 40,110 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.영어회화전문강사인건비 39,110 39,110 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 35,009 35,009 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,551 3,551 0

8.선택 교과활동 6,700 6,700 0

1.교과운영 6,700 6,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학습준비물 4,000 4,000 0

9.특수교육교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 137,616 139,001 -1,385

1.자율활동 16,889 18,274 -1,385

1.학생회활동지원 1,594 2,400 -806

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 1,594 2,400 -806 학생자치 활동 연수비 : -270,000원*1식= -270,000

학생회 간식비 : -536,000원*1식= -536,000

학생의 날 행사 : 500,000원*1식= 500,000

학생인권의 날 행사 : -500,000원*1식= -500,000

2.학예회 6,349 6,628 -279

1.운영수당 68 128 -60 강사비 : -60,000원*1교= -60,000

2.교육운영비 6,281 6,500 -219 이벤트 행사진행 : -100,000원*1교= -100,000

의상대여비 : -119,000원*1교= -119,000

3.학급교육활동경비 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

4.과학경연대회 546 546 0

1.교육운영비 546 546 0 과학탐구대회운영 : 33,000원*1식= 33,000

과학관련대회 참가경비 : -113,000원*1식= -113,000

과학경시대회 출전비 등 : 80,000원*1식= 80,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.실기대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
백일장대회 운영 및 상품구입 : -300,000

원*1교=
-300,000

6.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 60,975 60,975 0

1.수학여행 55,480 55,480 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 55,480 55,480 0

2.수련활동 4,915 4,915 0

1.여비 156 156 0

2.교육운영비 4,759 4,759 0

3.현장학습 580 580 0

1.여비 580 580 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 27,783 27,783 0

1.동아리활동 10,243 10,243 0

1.운영수당 6,784 6,784 0

2.교육운영비 3,459 3,459 0

2.학교스포츠클럽활동 17,540 17,540 0

1.운영수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 5,471 5,471 0

3.학생복지비 3,429 3,429 0

4.진로활동 31,969 31,969 0

1.진로체험활동 8,469 8,469 0

1.교육운영비 8,469 8,469 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.허클베리핀 진로탐험대 23,500 23,500 0

1.교육운영비 23,500 23,500 0

3.자유학기(년) 활동 38,880 38,880 0

1.자유학기(년)제활동 38,880 38,880 0

1.진로탐색활동 24,228 24,228 0

1.교육운영비 24,228 24,228 0

2.영역별 프로그램운영 14,652 14,652 0

1.운영수당 7,008 7,008 0

2.교육운영비 7,644 7,644 0

4.선택적 교육활동 32,418 32,958 -540

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.교과프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.독서활동 31,748 32,288 -540

1.독서활동운영 31,748 32,288 -540

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 2,428 2,968 -540

1.운영수당 960 1,500 -540 학부모자원봉사활동비 : -540,000원*1교= -540,000

2.교육운영비 1,468 1,468 0

3.책꾸러미 지원 21,320 21,320 0

1.도서구입비 21,320 21,320 0

3.기타 선택적 교육활동 670 670 0

1.기타선택적교육운영 670 670 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.교장자격연수 멘토링 운영비 270 270 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 270 270 0

3.지방공무원 실무수습 운영비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 210,531 212,726 -2,195

1.교무업무 운영 15,536 18,342 -2,806

1.교무학사운영 15,536 18,342 -2,806

1.교무학사운영 3,640 3,300 340

1.일반수용비 840 840 0

2.교육운영비 2,800 2,460 340 현황판 교체 : 11,000원*1식= 11,000

출석부 및 교무수첩 등 구입 : 224,000원

*1식=
224,000

교육용소모품 구입(상장용지 및 물백묵 

등) : 105,000원*1식=
105,000

2.교육활동홍보 3,540 4,990 -1,450

1.교육운영비 3,540 4,990 -1,450 학교신문 제작 : -900,000원*1식= -900,000

교육과정설명회 물품 구입 : 20,000원*1식

=
20,000

교육과정설명회 자료 : -20,000원*1식= -20,000

교육과정설명회 의자대여 : -550,000원*1

식=
-550,000

3.입학식 및 졸업식 4,592 5,300 -708

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 4,392 5,100 -708 상품구입 : -460,000원*1식= -460,000

졸업장제작 및 소모품구입 : -158,000원*1

식=
-158,000

졸업식 행사용품 : -1,220,000원*1식= -1,220,000

졸업식 무대장식 : 1,130,000원*1식= 1,130,000

4.교육과정평가 1,342 2,376 -1,034

1.교육운영비 342 1,376 -1,034
OMR카드 및 성적처리 프로그램 : 

-1,034,000원*1식=
-1,034,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.환경정리 2,422 2,376 46

1.일반수용비 441 360 81 교실환경정리용품 : 81,000원*1식= 81,000

2.교육운영비 1,981 2,016 -35 환경모범학생표창 : 45,000원*1식= 45,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간식비 : -50,000원*1식= -50,000

청소용품 구입 : -30,000원*1식 = -30,000

2.생활지도운영 16,568 17,018 -450

1.학생생활상담지도 14,568 15,018 -450

1.학생생활지도 운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0 모범학생 시상 : -70,000원*1식= -70,000

인성교육 관련 시상 : 70,000원*1식= 70,000

2.배움터자원봉사자 5,270 5,720 -450

1.운영수당 5,270 5,720 -450
배움터자원봉사자 활동비 : -450,000원*1

교=
-450,000

3.체험·공감형예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
체험프로그램 식비및간식비 : 7,000원*1식

=
7,000

상품 및 재료구입비 : 360,000원*1식= 360,000

친구사랑의날 재료구입 : 3,000원*1식= 3,000

적응력향상 식비.간식비 : -110,000원*1식

=
-110,000

적응력향상 입장료 : -50,000원*1식= -50,000

적응력향상 차량임대료 : -210,000원*1식= -210,000

4.상담실운영비 3,858 3,858 0

1.교육운영비 3,858 3,858 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.피해학생지원 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

2.안전한학교환경구축 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 16,852 18,041 -1,189

1.방송실운영 1,091 1,660 -569
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 1,091 1,660 -569

1.교육운영비 1,091 1,660 -569 소모품 : -273,000원*1식= -273,000

방송장비 수리 : -118,000원*1식= -118,000

방송반운영비 : -178,000원*1식= -178,000

2.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 13,181 13,781 -600

1.학교정보화지원 13,181 13,781 -600

1.일반수용비 3,036 3,036 0

2.교육운영비 5,832 6,432 -600 정보화기기수리비 : -600,000원*1식= -600,000

3.비품구입비 4,313 4,313 0

3.기타 학습지원실 운영 2,580 2,600 -20

1.영어전용교실 운영 2,580 2,600 -20

1.교육운영비 2,140 1,900 240 영어교육용 소모품구입 : 240,000원*1식 = 240,000

2.비품구입비 440 700 -260 의자등 구입 : -260,000원*1식= -260,000

4.교육여건 개선 161,575 159,325 2,250

1.교육환경개선 161,575 159,325 2,250

1.PC구입 13,743 13,743 0

1.비품구입비 13,743 13,743 0 PC구입(업무용) : 56,000원*1식= 56,000

PC구입(교육용) : -56,000원*1식= -56,000

2.교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

3.과학실환경개선 45,200 45,200 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.시설비 8,995 8,995 0

3.비품구입비 34,505 34,505 0

4.현관 현대화사업 29,500 29,500 0

1.시설비 20,100 20,100 0

2.비품구입비 9,400 9,400 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.영양교사실환경개선 2,862 2,862 0

1.비품구입비 2,862 2,862 0

6.외부 환경개선 25,970 25,970 0

1.시설비 25,970 25,970 0

7.미술실 현대화사업 15,050 15,050 0

1.비품구입비 15,050 15,050 0

8.영어체험전용교실 현대화사업 20,020 20,000 20

1.일반수용비 2,358 2,358 0

2.시설비 1,760 1,760 0

3.비품구입비 15,902 15,882 20 의자등 물품구입 : 20,000원*1식= 20,000

9.교무실 환경개선 7,230 5,000 2,230

1.시설비 2,500 2,000 500 수도배관 이전 : 500,000원*1식= 500,000

2.비품구입비 4,730 3,000 1,730 수납장등 구입 : 1,730,000원*1식= 1,730,000

6.학교 일반운영 226,634 222,744 3,890

1.학교기관 운영 69,252 68,692 560

1.부서기본운영 26,303 25,743 560

1.교장실운영 4,826 4,826 0

1.여비 10 10 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 13,477 13,627 -150

1.일반수용비 8,341 8,341 0 간행물구독료 : 6,000원*1식= 6,000

사무기기수선 : 50,000원*1식= 50,000

사무용품 구입 : -66,000원*1식= -66,000

전자계약수수료 : 10,000원*1식= 10,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,700 1,700 0

4.교직원복지비 200 200 0

조유정 2022년 02월 23일 10시 45분 58초 16 전라북도교육청 전주우전중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 450 450 0

6.비품구입비 2,636 2,786 -150 문서천공기구입 : -150,000원*1식= -150,000

3.교무부운영 30 30 0

1.여비 30 30 0

4.교무실운영 7,970 7,260 710

1.일반수용비 1,010 1,000 10 사무용품 구입 : 10,000원*1식= 10,000

2.여비 4,160 3,460 700 관내외출장여비 : 700,000원*1식= 700,000

3.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.행정지원인력운용 42,949 42,949 0

1.행정(사무)실무사인건비 42,949 42,949 0

1.무기계약직원인건비 39,029 39,029 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,420 3,420 0

2.시설 장비 유지 154,982 151,652 3,330

1.학교시설장비유지 154,982 151,652 3,330

1.공공요금및제세공과금 60,156 60,156 0

1.일반수용비 100 100 0

2.전기요금 40,089 40,089 0

3.상하수도료 4,904 4,904 0

4.기타공공요금 15,063 15,063 0

2.연료비 7,790 5,790 2,000

1.연료비 7,790 5,790 2,000 도시가스요금 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

냉난방용 기기 유류비 : 500,000원*1식= 500,000

3.시설관리용역 6,840 6,840 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0

4.시설일반관리 25,393 23,783 1,610

1.기간제직원인건비 1,318 1,022 296 시설관리 일용인부임 : 296,000원*1교= 296,000

2.일반수용비 24,075 22,761 1,314 소규모수선비 : 1,550,000원*1식= 1,550,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

폐기물처리비 : -236,000원*1식= -236,000

5.화장실관리 21,737 21,917 -180

1.기간제직원인건비 16,652 16,832 -180 청소원 급식비 : -30,000원*1명= -30,000

청소원 기본급 : -150,000원*1명= -150,000

2.일반수용비 2,905 2,905 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 1,680 1,680 0

6.당직관리 33,066 33,166 -100

1.무기계약직원인건비 26,802 26,832 -30 경비원 기본급 : -30,000원*1명= -30,000

2.일반수용비 4,180 4,180 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,534 1,604 -70
경비원 4대보험 기관부담금 : -70,000원*1

명=
-70,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.교육운영비 0 0 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,179,643 1,181,593 -1,950
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